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§ 131 Motion om kulturgaranti för unga, äldre och de med 
funktionsvariationer  
Diarienummer: KFN2025/27 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag 
att föreslå kommunfullmäktige att bifalla motionens förslag om en 

kulturgaranti för barn och unga, samt att denna arbetas fram och 
implementeras i samverkan mellan kultur- och fritidsförvaltningen och 
barn- och utbildningsförvaltningen. 

att föreslå kommunfullmäktige att avslå motionens förslag om en kulturgaranti 
för äldre samt personer med funktionsvariationer, men att ge kultur- och 
fritidsförvaltningen och vård- och omsorgsförvaltningen i uppdrag att 
fortsatt utreda möjligheterna kring samverkan avseende Seniorcentralen 
och daglig verksamhet.  

att anse remissen besvarad. 

Sammanfattning 
Kommunfullmäktige har remitterat en motion från Martin Öhman (V) gällande 
införandet av en kulturgaranti för barn, unga, äldre samt personer med 
funktionsvariationer i kommunen. I motionen lyfter Öhman att en kulturgaranti 
kan bidra till likvärdig tillgång till professionell kultur och konst, stärka 
delaktighet i samhället samt främja välmående och utveckling, vilket 
förvaltningen håller med om.  

För att kartlägga nuläget har kultur- och fritidsförvaltningen fört en dialog med 
berörda förvaltningar; barn- och utbildningsförvaltningen och vård- och 
omsorgsförvaltningen. Syftet har varit att analysera målgruppernas behov, 
nuvarande utbud samt förutsättningar för motionens förslag om en kulturgaranti 
för avsedda målgrupper.  

Efter dialog konstaterar kultur- och fritidsförvaltningen att:  

1. En kulturgaranti för barn och unga bedöms som genomförbar  
Redan idag finns en kulturplan i skolan där man i dagsläget erbjuder olika 
aktiviteter under varje läsår för grundskola. I flera fall genomförs samverkan med 
kultur- och fritidsförvaltningen genom Skapande skola eller besök och samverkan 
med tex biblioteket. Redan idag finns en arbetsgrupp för Skapande skola där fler 
på kultur och fritid kan ingå för att man gemensamt ska arbeta fram en 
kulturgaranti och kunna erbjuda minst en kulturaktivitet per läsår, där 
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grundskoleelever garanteras att komma i kontakt med professionell kultur och 
professionella utövare. Kulturgarantin kan utformas med grundskolans 
kulturplan, samt med kommunens kulturplan som skrivs av kultur- och 
fritidsförvaltningen sedan 2023. I grundskola kan man även garantera att man 
når alla elever med funktionsvariationer som kommer få ta del av kulturgarantin.  

2. En kulturgaranti för äldre och personer med funktionsvariationer 
utanför grundskolan bedöms inte möjlig att genomföra 
Med kommunens, föreningars och andra aktörers kulturutbud erbjuds alla 
Tranås invånare att delta i ett varierat och rikt kulturutbud. Där sådant som 
musik, teater, konst och litteratur sker på professionell nivå och där man årligen 
har möjlighet att möta professionella utövare. Utmaningarna att införa en 
kulturgaranti för äldre och personer med funktionsvariationer utanför 
grundskolan, ligger främst i att målgruppen är heterogen och att insatser kräver 
individanpassning. 

I möte mellan kultur- och fritidsförvaltningen och ledningsgruppen inom vård- 
och omsorg konstaterar man att insatserna sker på individnivå och att det främst 
är kostnadskrävande resurser som krävs för att erbjuda brukare tillgång till 
kultur. Mer resurser till ledsagning till en brukares önskade aktivitet bedöms ge 
störst effekt.  Varje individ har egna behov som behöver mötas, vad som 
efterfrågas av en brukare behöver inte efterfrågas av en annan. Man konstaterar 
också att det redan i dagsläget finns olika aktiviteter som erbjuds inom olika 
enheter.  

Möjliga enheter som skulle gynnas av samverkan mellan kultur- och 
fritidsförvaltningen och vård- och omsorgsförvaltningen och en form av en 
kulturplan istället för en garanti är Seniorcentralen och daglig verksamhet. Här 
bedömer man att mötet är frivilligt och att utbudet av kultur kan ske i större 
utsträckning. På så sätt kan man säkerställa att alla äldre erbjuds professionell 
kultur genom Seniorcentralen och att personer med funktionsvariationer möter 
olika kulturuttryck genom daglig verksamhet.  

Redan idag sker också en del samverkan inom Seniorcentralen för äldre och 
genom projekt som Funkisfabriken erbjuds kultur för de med 
funktionsvariationer. Men med en kulturplan eller en mer uttalad samverkan 
kring Seniorcentral och daglig verksamhet än i dagsläget, skulle ett tydligare syfte 
med att minska ensamhet och stärka delaktighet kunna uppnås. Ett fortsatt 
utvecklingsarbete kan bidra till att förverkliga intentionerna i motionen, även om 
det inte blir en kulturgaranti för målgrupperna.  
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Beslutsunderlag 
Tjänsteutlåtande  
Kommunfullmäktige 2025-02-17 (2025-02-17 KF §32) 
Motion om kulturgaranti 

Beslutet skickas till 
Kommunfullmäktige  
Diariet  
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